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一、 项目基本情况 

（一） 项目名称 

日照市五莲县老旧小区改造项目 

（二） 项目单位 

项目立项主体名称：五莲县住房和城乡建设局 

项目单位简介：五莲县住房和城乡建设局是全县住房城乡建设

行政主管部门，主要负责城市建设、住房保障、村镇建设、房地产

市场监督管理、建筑市场监督管理、建筑工程质量安全监管、建筑

节能与新型墙材革新、建设科技教育等工作。 

（三） 项目规划审批 

2021 年 2月，山东正阳工程咨询有限公司对该项目出具了《五

莲县住房和城乡建设局五莲县老旧小区改造项目可行性研究报告》； 

2021 年 5月 10 日五莲县发展和改革局对该项目出具《关于五莲

县老旧小区改造项目可行性研究报告的批复》，文号（莲发改审批

〔2021〕9号），总投资额 31,700.00 万元。。 

（四） 项目规模与主要建设内容 

该项目计划对城区范围内纺织东院小区、酒厂纸箱厂小区、育

才小学小区、造纸厂小区等 124 个老旧小区实施改造，主要包括老

旧小区雨污分流改造、供水入户、供电入户、屋面防水、监控、门

禁、楼宇门窗、小区公共照明、弱电线路整理地下埋管敷设、沟槽、

路面开挖、恢复、电动自行车车棚、电动自行车充电桩、电动汽车

充电桩及物业用房等工程。 
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（五） 项目建设期限 

该项目建设工期 2 年，计划 2021 年 3 月开工建设，预计 2023

年 2月竣工。 

二、项目投资估算及资金筹措方案 

（一）投资估算 

1.编制依据及原则 

（1）国家发改委、建设部发布的《建设项目经济评价方法与参

数》（第三版）； 

（2）国家发改委投资司、建设部标准定额研究所编《建设项目

经济评价方法与参数实用手册》； 

（3）中国国际工程咨询公司编《投资项目经济咨询评估指南》； 

（4）建筑工程按当地询价估列； 

（5）装置性材料购置按市场询价估列。 

2.估算总额 

本项目估算总投资 31,700.00 万元，其中建设投资 29,203.27

万元，基本预备费 1,460.17 万元，建设期利息 1,036.56 万元。 

（二）资金筹措方案 

1.资金筹措原则 

（1）项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可

能。 

（2）发行政府专项债券向社会筹资。 

2. 资金来源 

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资

金流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金
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来源如下： 

表 1：资金结构表 

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况 

（一）运营收入预测 

本项目预期收入主要来源于污水管道租赁收入、监控系统租赁

收入、门禁系统租赁收入、弱电管网租赁收入、电动自行车充电车

棚租赁收入、物业用房租赁收入、电动自行车充电桩收入与电动汽

车充电桩收入。出于谨慎性考虑，对项目计算期内整体运营运收入

下浮 2.00%进行项目净现金流入测算，运营期各年收入预测如下： 

表 2：运营收入估算表（单位：万元） 

年份 
污水管道租

赁收入 

监控、门禁系

统租赁收入 

弱电管网租

赁收入 

电动自行车

充电车棚、物

业用房租赁

收入 

电动自行车

与电动汽车

充电桩收入 

合计 

2023 1,848.21 191.67 108.59 87.55 1,372.38 3,608.40 

2024 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2025 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2026 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2027 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2028 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2029 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2030 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2031 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2032 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

资金结构 金额（万元） 占比 备注 

估算总投资 31,700.00 100.00%  

一、资本金 6,400.00 20.19%  

自有资金 6,400.00   

二、债务资金 25,300.00 79.81%  

专项债券 25,300.00        
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2033 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2034 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2035 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2036 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2037 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2038 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2039 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2040 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2041 2,217.86 230.01 130.31 105.06 1,646.85 4,330.08 

2042 1,108.93 115.00 65.16 52.53 823.43 2,165.04 

合计 42,878.58 4,446.78 2,519.34 2,031.08 31,839.12 83,714.90 

 

根据日照市五莲县老旧小区改造项目可行性研究报告数据，收

入预测方法说明如下：  

1、污水管道租赁收入 

该项目铺设污水管道 103813m，租赁给污水处理厂使用，按 218

元/米•年收取租金，年租赁收入 2263.12 万元； 

2、监控、门禁系统租赁收入 

该项目安装监控系统 395 套，租赁给小区物业公司使用，按 5000

元/套•年收取租金，年租赁收入 197.50 万元。门禁系统 124 套，按

3000 元/套•年收取租金，年租赁收入 37.20 万元； 

3、弱电管网租赁收入 

该项目铺设弱电管网 69983m，租赁给电信公司使用，按 19元/

米•年收取租金，年租赁收入 132.97 万元； 

4、电动自行车充电车棚、物业用房租赁收入 

该项目建设电动自行车充电车棚 395 个，租赁给小区物业公司

使用，按 2000 元/个•年收取租金，年租赁收入 79.00 万元。该项目

建设物业用房 940 ㎡，租赁给小区物业公司使用，按 300 元/㎡•年

收取租金，年租赁收入 28.20 万元； 
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5、电动自行车与电动汽车充电桩收入 

该项目建设电动自行车充电桩 4740 个，按每个电动自行车充电

桩每天充电 8辆电动自行车，收费按 1元/辆，年电动自行车充电桩

收入 1384.08 万元。建设电动汽车充电桩 58个，按每个电动汽车充

电桩每天充电 4 辆电动汽车，收费按 35 元/辆，年电动汽车充电桩

收入 296.38 万元。 

（二）运营成本预测 

该项目为老旧小区改造项目，管理人员等依托现有人员，不新

增人员，项目成本主要为外购燃料及动力费、维修费用、其他费用

等、折旧摊销费等。出于谨慎性考虑，对项目计算期内整体运营运

成本上浮 2.00%进行项目净现金流出测算，年度运营支出预测如下：  

表 3：运营支出估算表（单位：万元） 

年份 燃料动力费 维修费 其他费用 合计 

2023 380.50 130.32 37.55 548.38 

2024 456.60 156.39 45.06 658.05 

2025 456.60 156.39 45.06 658.05 

2026 456.60 156.39 45.06 658.05 

2027 456.60 156.39 45.06 658.05 

2028 456.60 156.39 45.06 658.05 

2029 456.60 156.39 45.06 658.05 

2030 456.60 156.39 45.06 658.05 

2031 456.60 156.39 45.06 658.05 

2032 456.60 156.39 45.06 658.05 

2033 456.60 156.39 45.06 658.05 

2034 456.60 156.39 45.06 658.05 

2035 456.60 156.39 45.06 658.05 

2036 456.60 156.39 45.06 658.05 

2037 456.60 156.39 45.06 658.05 

2038 456.60 156.39 45.06 658.05 

2039 456.60 156.39 45.06 658.05 

2040 456.60 156.39 45.06 658.05 

2041 456.60 156.39 45.06 658.05 
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2042 - - - - 

合计 8,599.36 2,945.28 848.70 12,393.33 

 

根据日照市五莲县老旧小区改造项目可行性研究报告数据，成

本预测方法说明如下：  

1. 外购燃料及动力费 

项目小区路灯，充电桩充电等耗电 818.52 万 kWh，年外购燃料

及动力费 447.65 万元； 

2.维修费 

项目年需维修费 153.32 万元； 

3.其他费用 

主要为其他营业费用，按年收入的 1%计，为 44.18 万元； 

4.折旧 

该项目按分类折旧，其中建构筑物折旧年限 50年，残值率为 5%；

180 属于固定资产的其他资产折旧年限 20年，残值率为 5%，年折旧

费 692.63 万元。 

5.相关税费 

结合本项目涉及的行业性质，测算中适用的主要税种税率如下：  

表 4：项目税费表 

税目 税率 类别 

增值税 
13% 外购原辅材料费、动力费、修理费 

9% 租赁收入 

城建税 5%  

教育费附加 3%  

地方教育附加 2%  

房产税 12% 按租金收入 
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企业所得税 25%  

 

6.利息支出 

根据本项目资金筹措计划，建设期拟发行地方政府专项债券

25,300.00 万元，上期已发行 4,000.00 万元按实际利率，本期计划

发行 2,000.00 万元，剩余 19,300.00 万元假设 2022 年发行完毕，

假设年利率 4.2%，期限 20 年，每半年付息一次，到期一次偿还本金。

本项目还本付息预测如下： 

表 5：专项债券还本付息测算表（金额单位：万元） 

年度 
债券期初余

额 
 本期新增  本期减少 

债券期末余

额 
付息合计 

还本付息合

计 

2021 - 4,000.00 
 

4,000.00 - - 

2022 4,000.00 21,300.00 
 

25,300.00 586.10 586.10 

2023 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2024 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2025 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2026 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2027 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2028 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2029 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2030 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2031 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2032 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2033 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2034 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2035 25,300.00 
 

- 25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2036 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2037 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2038 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2039 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2040 25,300.00 
  

25,300.00 1,033.40 1,033.40 

2041 25,300.00 
 

4,000.00 21,300.00 1,033.40 5,033.40 

2042 21,300.00 
 

21,300.00 - 447.30 21,747.30 

合计 
 

25,300.00 25,300.00 
 

20,668.00 45,968.00 
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（三）项目运营损益表 

表 6：项目运营损益表（金额单位：万元） 

年份 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 

 营业收入  
               

-    

     

3,310.46  

     

3,972.55  

     

3,972.55  

     

3,972.55  

     

3,972.55  

     

3,972.55  

 增值税  
               

-    

        

249.85  

        

299.82  

        

299.82  

        

299.82  

        

299.82  

        

299.82  

 税金及附

加  

               

-    

          

27.52  

          

33.02  

          

33.02  

          

33.02  

          

33.02  

          

33.02  

 营业成本  
        

586.10  

     

2,110.82  

     

2,326.31  

     

2,326.31  

     

2,326.31  

     

2,326.31  

     

2,326.31  

 利润总额  
       

-586.10  

     

1,172.12  

     

1,613.22  

     

1,613.22  

     

1,613.22  

     

1,613.22  

     

1,613.22  

 企业所得

税  

               

-    

        

293.03  

        

403.30  

        

403.30  

        

403.30  

        

403.30  

        

403.30  

 净利润  
       

-586.10  

        

879.09  

     

1,209.91  

     

1,209.91  

     

1,209.91  

     

1,209.91  

     

1,209.91  

（续表） 

年份 2029 年 2030 年 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 

 营业收入  
     

3,972.55  

     

3,972.55  

     

3,972.55  

     

3,972.55  

     

3,972.55  

     

3,972.55  

     

3,972.55  

 增值税  
        

299.82  

        

299.82  

        

299.82  

        

299.82  

        

299.82  

        

299.82  

        

299.82  

 税金及附

加  

          

33.02  

          

33.02  

          

33.02  

          

33.02  

          

33.02  

          

33.02  

          

33.02  

 营业成本  
     

2,326.31  

     

2,326.31  

     

2,326.31  

     

2,326.31  

     

2,326.31  

     

2,326.31  

     

2,326.31  

 利润总额  
     

1,613.22  

     

1,613.22  

     

1,613.22  

     

1,613.22  

     

1,613.22  

     

1,613.22  

     

1,613.22  

 企业所得

税  

        

403.30  

        

403.30  

        

403.30  

        

403.30  

        

403.30  

        

403.30  

        

403.30  

 净利润  
     

1,209.91  

     

1,209.91  

     

1,209.91  

     

1,209.91  

     

1,209.91  

     

1,209.91  

     

1,209.91  

（续表） 

年份 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年 2041 年 2042 年 合计 

 营业收入  
   

3,972.55  

   

3,972.55  

   

3,972.55  

   

3,972.55  

   

3,972.55  

   

3,972.55  

   

1,986.28  

 

76,802.66  

 增值税                                               
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299.82  299.82  299.82  299.82  299.82  299.82  149.91  5,796.44  

 税金及附

加  

        

33.02  

        

33.02  

        

33.02  

        

33.02  

        

33.02  

        

33.02  

        

14.99  

      

636.94  

 营业成本  
   

2,326.31  

   

2,326.31  

   

2,326.31  

   

2,326.31  

   

2,326.31  

   

2,326.31  

   

1,093.75  

 

45,664.24  

 利润总额  
   

1,613.22  

   

1,613.22  

   

1,613.22  

   

1,613.22  

   

1,613.22  

   

1,613.22  

      

877.53  

 

30,501.47  

 企业所得

税  

      

403.30  

      

403.30  

      

403.30  

      

403.30  

      

403.30  

      

403.30  

      

219.38  

   

7,771.89  

 净利润  
   

1,209.91  

   

1,209.91  

   

1,209.91  

   

1,209.91  

   

1,209.91  

   

1,209.91  

      

658.15  

 

22,729.58  

 

（四）项目资金测算平衡表 

表 7：项目资金测算平衡表（金额单位：万元） 

年份 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

一、经营活动产生的

现金流       

1.经营活动产生的

现金流 
- - 3,608.40 4,330.08 4,330.08 4,330.08 

2.经营活动支付的

现金流 
- - 548.38 658.05 658.05 658.05 

3.经营活动支付的

各项税金 
- - 570.40 736.14 736.14 736.14 

4.经营活动产生的

现金流小计 
- - 2,489.63 2,935.88 2,935.88 2,935.88 

二、投资活动产生的

现金流量 
- - - - - - 

1.支付项目建设资

金 
8,559.79 20,643.48 1,460.17 - - - 

2.支付的铺底资金 - - - - - - 

3.投资活动产生的

现金流小计 
-8,559.79 -20,643.48 -1,460.17 - - - 

三、筹资活动产生的

现金流 
- - - - - - 

1.项目资本金 4,900.00 1,500.00 - - - - 

2.债券筹资款 4,000.00 21,300.00 - - - - 

3.偿还债券本金 - - - - - - 

4.支付融资利息 - 586.10 1,033.40 1,033.40 1,033.40 1,033.40 

5.筹资活动产生的

现金流合计 
8,900.00 22,213.90 -1,033.40 -1,033.40 -1,033.40 -1,033.40 
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四、现金流总计 - - - - - - 

1.期初现金 - 340.21 1,910.63 1,906.69 3,809.17 5,711.66 

2.期内现金变动 340.21 1,570.42 -3.94 1,902.48 1,902.48 1,902.48 

3.期末现金 340.21 1,910.63 1,906.69 3,809.17 5,711.66 7,614.14 

（续表） 

年份 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

一、经营活动产生的

现金流       

1.经营活动产生的

现金流 
4,330.08 4,330.08 4,330.08 4,330.08 4,330.08 4,330.08 

2.经营活动支付的

现金流 
658.05 658.05 658.05 658.05 658.05 658.05 

3.经营活动支付的

各项税金 
736.14 736.14 736.14 736.14 736.14 736.14 

4.经营活动产生的

现金流小计 
2,935.88 2,935.88 2,935.88 2,935.88 2,935.88 2,935.88 

二、投资活动产生的

现金流量 
- - - - - - 

1.支付项目建设资

金 
- - - - - - 

2.支付的铺底资金 - - - - - - 

3.投资活动产生的

现金流小计 
- - - - - - 

三、筹资活动产生的

现金流 
- - - - - - 

1.项目资本金 - - - - - - 

2.债券筹资款 - - - - - - 

3.偿还债券本金 - - - - - - 

4.支付融资利息 1,033.40 1,033.40 1,033.40 1,033.40 1,033.40 1,033.40 

5.筹资活动产生的

现金流合计 
-1,033.40 -1,033.40 -1,033.40 -1,033.40 -1,033.40 -1,033.40 

四、现金流总计 - - - - - - 

1.期初现金 7,614.14 9,516.62 11,419.11 13,321.59 15,224.07 17,126.56 

2.期内现金变动 1,902.48 1,902.48 1,902.48 1,902.48 1,902.48 1,902.48 

3.期末现金 9,516.62 11,419.11 13,321.59 15,224.07 17,126.56 19,029.04 

（续表） 

年份 2033 2034 2035 2036 2037 

一、经营活动产生的

现金流   
- - - 
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1.经营活动产生的

现金流 
4,330.08 4,330.08 4,330.08 4,330.08 4,330.08 

2.经营活动支付的

现金流 
658.05 658.05 658.05 658.05 658.05 

3.经营活动支付的

各项税金 
736.14 736.14 736.14 736.14 736.14 

4.经营活动产生的

现金流小计 
2,935.88 2,935.88 2,935.88 2,935.88 2,935.88 

二、投资活动产生的

现金流量 
- - - - - 

1.支付项目建设资

金 
- - - - - 

2.支付的铺底资金 - - - - - 

3.投资活动产生的

现金流小计 
- - - - - 

三、筹资活动产生的

现金流 
- - - - - 

1.项目资本金 - - - - - 

2.债券筹资款 - - - - - 

3.偿还债券本金 - - - - - 

4.支付融资利息 1,033.40 1,033.40 1,033.40 1,033.40 1,033.40 

5.筹资活动产生的

现金流合计 
-1,033.40 -1,033.40 -1,033.40 -1,033.40 -1,033.40 

四、现金流总计 - - - - - 

1.期初现金 19,029.04 20,931.52 22,834.01 24,736.49 26,638.98 

2.期内现金变动 1,902.48 1,902.48 1,902.48 1,902.48 1,902.48 

3.期末现金 20,931.52 22,834.01 24,736.49 26,638.98 28,541.46 

（续表） 

（五）其他需要说明的事项 

1.假设本次专项债券于 2022 年 1 月发行成功，期限 20 年，每

半年付息一次，到期一次偿还本金。 

2. 各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据

无实质性差异。 

（六）小结 

本项目收入主要是污水管道租赁收入、监控系统租赁收入、门

禁系统租赁收入、弱电管网租赁收入、电动自行车充电车棚租赁收
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入、物业用房租赁收入、电动自行车充电桩收入与电动汽车充电桩

收入，项目建设资金包含项目资本金及融资资金。通过对项目收入

以及相关营运成本、税费的估算，测算得出本项目可用于资金平衡

的项目的息前净现金流量为 56,787.27 万元，融资本息合计为

45,968.00 万元，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.24 倍。 

表 8：现金流覆盖倍数表（金额单位：万元） 

融资方式 
借贷本息支付 

项目净收益 
本金 利息 本息合计 

专项债券 25,300.00 20,668.00 45,968.00  

融资合计 25,300.00 20,668.00 45,968.00 56,787.27 

覆盖倍数 1.24 

四、专项债券使用与项目收入缴库安排 

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照《财政部

关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预

〔2018〕161 号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部门

的监督和管理，并保证政府专项债券专款专用。 

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文

件》规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）

应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足

额支付政府专项债券本息。 

五、项目风险分析 

（一）与项目建设相关的风险 

本项目生产过程中的不安全因素有：电气事故、机械伤害、操

作事故等。建设过程中的高温、粉尘、运转设备及电力等也有对施



14 
 

工人员造成伤害，针对项目不安全因素，结合生产特点，依据有关

规程、规范、标准及法规，对建设过程中的主要职业危害采取相应

防范措施。 

（二）与项目收益相关的风险 

从财务计划现金流量表和资产负债表来看，项目的各项指标如

盈余资金、资产负债率均优于行业指标，具有较强的抗风险能力。 

六、事前项目绩效评估报告 

（一）项目概况 

日照市五莲县老旧小区改造项目，项目主管部门为五莲县人民

政府，实施单位为五莲县住房和城乡建设局，本次拟申请专项债券

2,000.00 万元用于日照市五莲县老旧小区改造项目建设，年限为 20

年。 

（二）评估内容 

1、项目实施的必要性 

该项目的建设符合国家有关产业政策，符合加快城镇化进程的

战略需要，具有明显的社会、经济效益，项目建设对当地环境、卫

生、经济有着直接或间接的积极影响，项目与不同利益群体之间互

相适应，不会产生大的社会矛盾。同时，项目建设将给当地经济发

展带来积极的影响，实施该项目能够提升五莲县城市形象，并带动

其他第三产业的发展。项目的实施将进一步改善环境、自然生态，

改善居住、发展环境，促进地区的经济发展，相关的土地价值也会

随之而提高，从间接上可以产生巨大的经济效益。通过促进当地经

济发展，创造良好的投资环境，也有利于增加就业，提高当地居民
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的生活水平，保持当地社会和谐稳定。 

2、项目实施的公益性 

本项目的建设可推动公益岗位互助扶贫的体现。本项目建成后，

将开展精准扶贫，通过政府倡导，项目单位提供公益岗位的方式，

聘用录用“弱势群体”，解决当地困难群众的生活难题。 

3、项目实施的收益性 

本项目经营期营业收入来源主要包括厂房租赁、职工宿舍租赁、

商业出租、展厅租赁、数据中心服务、停车收费等收入等，经营期

内总收入 76,802.66 万元，收益性良好。 

4、项目建设投资合规性 

项目建设符合国家相关规划《中共中央关于制定国民经济和社

会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》提出：推

进以人为核心的新型城镇化。实施城市更新行动，推进城市生态修

复、功能完善工程，统筹城市规划、建设、管理，合理确定城市规

模、人口密度、空间结构，促进大中小城市和小城镇协调发展。强

化历史文化保护、塑造城市风貌，加强城镇老旧小区改造和社区建

设，增强城市防洪排涝能力，建设海绵城市、韧性城市。 

6、项目资金来源和到位可行性 

项目投入至少 20%的资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可

能。同时发行政府专项债券向社会筹资等其他融资方式保证项目投

资合规。本项目总投资 31,700.00 万元，其中资本金 6,400.00 万元

（占比 20.19%），专项债券 25,300.00 万元（占比 79.81%），资金到



16 
 

位可行。项目结合实际情况，本项目业主单位根据国家有关规定确

定项目资金来源，合理合法。 

7、项目收入、成本、收益预测合理性 

本项目收入、成本、收益各项指标均参考当地市场及已获批项

目经验综合考量，具有合理本项目收入、成本、收益各项指标均参

考当地市场及已获批项目经验综合考量，具有合理性。 

8、债券资金需求合理性 

项目需求债券资金数额符合相关政策。 

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施 

清偿能力分析应是综合在整个企业的清偿能力之中，企业的清

偿能力是依据财务计划现金流量表、资产负债表来计算资产负债率、

流动比率、速动比率，以及建设投资借款偿还期来考察企业的财务

状况及贷款的清偿能力。项目本息备付率覆盖倍数达到 1.24，偿债

能力较强，偿债计划可行性有保障。 

10、绩效目标合理性 

本项目的绩效目标均是参照项目周边的物价水平和消费能力制

定的，项目为智能制造产业园，市场前景广阔，日照优良的区域位

置、交通条件和营商环境将吸引大量的智能制造产业公司入驻，绩

效目标制定合理。 

（三）评估结论 

日照市五莲县老旧小区改造项目收益 56,787.27 万元，项目债

券本息合计 45,968.00 万元，本息覆盖倍数为 1.24，符合专项债发
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行要求；项目可以以相较银行贷利率更优惠的融资成本完成资金筹

措,为本项目提供足够的资金支持,保证本项目的顺利施工。项目建

设符合本地区的经济发展水平，能在较短时间内为本地区社会和人

文环境所接受。项目建成后能符合国家产业政策和行业发展规划，

市场前景良好，经济效益和社会效益显著，因而该项目是可行的，

也是必要的。但该项目在绩效目标细化、项目退出清理调整机制、

项目全过程制度建设、筹资风险应对措施等方面存在不足。总的来

说，本项目绩效目标指向明确，与相应的财政支出范围、方向、效

果紧密相关，项目绩效可实现性较强，实施方案比较有效，资金投

入风险基本可控，本项目事前绩效评估符合专项债券申报使用要求。 

 


	2.2022年山东省日照市五莲县老旧小区改造项目专项债券项目实施方案 .pdf
	老旧小区附件附件日照市五莲县老旧小区改造项目项目实施方案.pdf

